
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de
2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 1 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 1134/2022
EXONERAR A PEDIDO WGRENS SAMARA COSTA VIANA, INSCRITA SOB O CPF Nº 
011.417.353-26, DO CARGO DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, A PARTIR DO DIA 28 DE 
FEVEREIRO DE 2022, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 
DE 

EXONERAÇÃO: 1132/2022
EXONERAR A PEDIDO ANTONIA NONATA RODRIGUES DOS SANTOS, INSCRITA SOB O CPF Nº 
841.204.013-91, DO CARGO DE ASSISTENTE, A PARTIR DO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2022, COM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ITAPE

EXONERAÇÃO: 1133/2022
EXONERAR A PEDIDO ANTONIO MARCOS PEREIRA CASTRO, INSCRITO SOB O CPF Nº 
057.273.313-58, DO CARGO DE TÉCNICO EM GESTÃO, A PARTIR DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022, 
COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGI

EXONERAÇÃO: 1135/2022
EXONERAR A PEDIDO EDUARDO ALMEIDA RAMOS, INSCRITA SOB O CPF Nº 000.291.283-07, DO 
CARGO DE PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 6° AO 9° ANO, A PARTIR DO DIA 28 DE 
FEVEREIRO DE 2022, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ

LEIS MUNICIPAIS: 1.525/2021
ACRESCENTA §2º AO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1444/2019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019, 
TORNANDO OBRIGATÓRIA A APRESENTAÇÃO DA CARTEIRA DE VACINAÇÃO DA 
CRIANÇA/ADOLESCENTE NO ATO DA MATRÍCULA NAS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO 
MUNICIPAL E 

EXTRATO DE CONTRATO: 014/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMISSÃO DE 
CERTIFICADOS DIGITAIS, QUE PERMITE ASSINAR DIGITALMENTE E TRANSMITIR DADOS DE 
OPERAÇÃO, GARANTINDO INTEGRIDADE DAS INFORMAÇÕES PARA ATENDER AS 
OBRIGAÇÕES DO MUNICÍP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 2 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 203/2017
OBJETO: ADITIVAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 203/2017, REF. AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017, QUE VERSA SOBRE CONTRATAÇÃO PARA A EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PROVEDOR DE ACESSO À INTERNET BANDA LARGA VIA FIBRA ÓPTICA E 
RA

RETIFICAÇÃO DE EDITAL: 008/2022
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
TENDO EM VISTA O PODER-DEVER DE CORRIGIR ERROS MATERIAIS, RETIFICA O EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 3 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1134/2022

PORTARIA N. º 1134/2022/GP DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

                                                   R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar a pedido WGRENS SAMARA COSTA VIANA, inscrita sob o CPF nº 011.417.353 -26, do Cargo de
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, a partir do dia 28 de fevereiro de 2022 , com exercício na Secretaria Municipal de SAÚDE no 
município de Itapecuru Mirim/MA.
                       Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 4 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1132/2022

PORTARIA N.º 1132/2022/GP DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar a pedido ANTONIA NONATA RODRIGUES DOS SANTOS, inscrita sob o CPF nº 841.204.013 -91, do Cargo 

de ASSISTENTE , a partir do dia 28 de fevereiro de 2022, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de 
Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação..

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 5 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1133/2022

PORTARIA N. º 1133/2022/GP DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido ANTONIO MARCOS PEREIRA CASTRO , inscrito sob o CPF nº 057.273.313 -58, do Cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO , a partir de 28 de fevereiro de 2022, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 

URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO do Município de Itapecuru -Mirim/MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 6 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1135/2022

PORTARIA N.º 1135/2022/GP DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar a pedido EDUARDO ALMEIDA RAMOS, inscrita sob o CPF nº 000.291.283 -07, do Cargo de PROFESSOR 

DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 6° AO 9° ANO , a partir do dia 28 de fevereiro de 2022, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 7 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LEIS E ATOS NORMATIVOS - LEIS MUNICIPAIS: 1.525/2021

LEI N.º 1.525/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

Acrescenta §2º ao art. 1º da Lei Municipal nº 1444/2019, de 27 de dezembro de 2019, 
tornando obrigatória a apresentação da carteira de vacinação da criança/adolescente no ato 
da matrícula nas escolas da rede de ensino municipal e particular no âmbito do Município 
de Itapecuru-Mirim-MA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais faz 
saber a todos os habitantes, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

Art. 1º - Acrescenta um parágrafo o art. 1º da Lei Municipal 1444/2019, de 27 de dezembro de 2019, com a seguinte redação:
                  § 1º -  (...).
                  § 2º - Na Carteira de Vacinação da Criança e do Adolescente fica obrigado a vacina contra HPV para os alunos de 09 a 14 

anos”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO,              EM 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 8 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 014/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº 017/2022, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 003/2022. PARTES: Município de Itapecuru -Mirim e a Empresa P R DOS SANTOS JUNIOR. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de emissão de certificados digitais, que permite assinar digitalmente e transmitir dado s de 
operação, garantindo integridade das informações para atender as obrigações do município de Itapecuru Mirim/MA. VALOR: R
$10.427,00 (dez mil quatrocentos e vinte e sete reais). DATA DA ASSINATURA: 23/02/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/1993 e alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Poder: 02 – PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 05 –
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO, Atividade: 04 123 0002 2.012 – MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA ORÇAMENTO E GESTÃO, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA, Fonte de Recurso:1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSOTOS, FONTE DE RECURSO: 1541000000 – Transf. Do FUNDEB 30%. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano 
da Silva Nunes Secretário Municipal da Receita Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Pedro Rodrigues dos Santos Junior -
representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 23 de fevereiro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 9 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 203/2017

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 203/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2022, REF. AO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa SOFTNET COMUNICAÇÕES 

EIRELI. OBJETO: aditivação de prazo ao Contrato Administrativo Nº 203/2017, Ref. ao Pregão Presencial nº 031/2017, que versa 
sobre contratação para a execução dos serviços de provedor de acesso à internet banda larga via fibra óptica e radio, com 
implantação e manutenção do sistema VOIP, incluindo toda a infraestrutura necessária para a implantação e manutenção em 
imóveis da zona urbana do Município de Itapecuru onde funcionam as Secretarias e as Unidades que a compõe. VALOR: R$ 
157.612,50 (cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e doze reais e cinquenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 18/02/2022. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 05 
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO, UNID. ORÇAM: 05 01 - Secretaria Municipal da Receita, 
Orçamento e Gestão, PROJETO/ATIVIDADE: 04 123 0003 2.012 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal da 
Receita, Orçamento e Gestão, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE 
RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos, ORGÃO: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PATRIMÔNIO E RH, UNID. ORÇAM: 04 01- Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e RH, PROJETO/ATIVIDADE: 04 
122 0012 2.006- Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Recursos Humanos. 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1500000000 -
Recursos não vinculados de Impostos, ORGÃO: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, UNID. ORÇAM: 02 01 -
Secretaria Municipal de Governo, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.002 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Governo, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE 
RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos, ORGÃO: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, URANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, UNID. ORÇAM: 06 01 - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Urbanismo, Paisagismo, Transporte e Trânsito, PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.014 - Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Paisagismo, Transporte e Trânsito, ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de 
Impostos, ORGÃO: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO, UNID. 
ORÇAM: 08 01- Secretaria Municipal da Juventude, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 
2.064- Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal da Juventude, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, ELEM. DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não 
vinculados de Impostos, ORGÃO: 21 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR, ABASTECIMENTOS, 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, PESCA E MEIO AMBIENTE, UNID. ORÇAM: 21 01 - Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, 
Abastecimento, Indústria, Comércio, Pesca e Meio Ambiente, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.032 - Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, Abastecimento, Indústria, Comércio, Pesca e Meio Ambiente, 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1500000000 -
Recursos não vinculados de Impostos, ORGÃO: 26 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
RACIAL, UNID. ORÇAM: 26 01 - Secretaria Municipal de Políticas e Promoção da Igualdade Racial, PROJETO/ATIVIDADE: 04 
122 0044 2.092- Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Políticas e Promoção da Igualdade Racial, ELEM. DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não 
vinculados de Impostos, ORGÃO: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A MULHER, UNID. ORÇAM: 10 01 -
Secretaria Municipal de Políticas Para Mulher, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0056 2.106 - Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal da Mulher. ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE 
RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos, ORGÃO: 11 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, UNID. 
ORÇAM: 11 01- Procuradoria Geral do Município, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.097 - Manutenção das Atividades da 
Procuradoria Geral, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 
1500000000- Recursos não vinculados de Impostos, ORGÃO: 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, UNID. ORÇAM: 
19 01- Secretaria Municipal de Educação, PROJETO/ATIVIDADE 12 122 0002 2.026 - Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Educação, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE 
DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos, ORGÃO: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, UNID. 
ORÇAM: 12 01- Secretaria Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0002 2.074 - Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Saúde, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE 
RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos, ÓRGÃO: 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, UNID. ORÇAM: 15 01 - Secretaria Municipal de Assistência Social, PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 2.083 -
Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes, Sec. Municipal da Receita Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: 
David de Cassio dos Santos Costa - Representante Legal. Itapecuru Mirim – MA, 18 de fevereiro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 10 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - EDITAL - RETIFICAÇÃO DE EDITAL: 008/2022

ERRATA AO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022

A Secretária Municipal de Assitencia Social, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o poder -dever de corrigir erros 
materiais, RETIFICA o Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2022, nos seguintes termos:

Onde se lê:

Termo de Referência – Anexo I

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS UNT QUANT

30
Flocão de arroz ingredientes: Arroz, ferro e ácido fólico. Não 
contém glúten. Pacote 500g, com identificação do produto e prazo 
de validade.

Kg 300

31
Flocão de milho gredientes: Milho, ferro e ácido fólico. Não contém 
glúten. Pacote 500g, com identificação do produto e prazo de 
validade.

Unid. 660

52
Pepino de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de 
maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas para o 
consumo,com ausência de sujidades, parasitos e larvas.

Unid. 100

54
polpa de abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual 
contendo 01kg, embalados em saco plático transparente e
resistente, com especificação dos ingredientes, data de fabricação
e o prazo de validade

Und. 550

56
Polpa de Cajá, de primeira qualidade, embalagem individual de 01 
kg, embalados em saco plástico transparente e resistente, com 
especificação dos ingredientes, data de fabricação e o prazo de 
validade.

Und 550

57
Polpa de Goiaba, de primeira qualidade, embalagem individual 
conteno 01 kg, embalados em saco plástico transparente e 
resistente, com especificação dos ingredientes, data de fabricação 
e o prazo de validade.

Und 550

58
Polpa de Maracujá, de primeira qualidade, embalagem individual
contendo 01 kg, embalados em saco plástico transparente e
resistente, com especificação dos ingredientes, data de fabricação
e o prazo de validade.

Und 550

Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS UNT QUANT

30
Flocão de arroz ingredientes: Arroz, ferro e ácido fólico. Não 
contém glúten. Pacote 500g, com identificação do produto e 
prazo de validade.

Pacote 300

31
Flocão de milho gredientes: Milho, ferro e ácido fólico. Não 
contém glúten. Pacote 500g, com identificação do produto e 
prazo de validade.

Pacote 660

52
Pepino de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de 
maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas para o 
consumo,com ausência de sujidades, parasitos e larvas.

Kg

100

54
polpa de abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual 
contendo 01kg, embalados em saco plático transparente e
resistente, com especificação dos ingredientes, data de fabricação
e o prazo de validade

Kg

550

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 11 de 12



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXXVII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

56
Polpa de Cajá, de primeira qualidade, embalagem individual de 
01 kg, embalados em saco plástico transparente e resistente, 
com especificação dos ingredientes, data de fabricação e o prazo 
de validade.

Kg 550

57
Polpa de Goiaba, de primeira qualidade, embalagem individual 
conteno 01 kg, embalados em saco plástico transparente e 
resistente, com especificação dos ingredientes, data de 
fabricação e o prazo de validade.

Kg 550

58
Polpa de Maracujá, de primeira qualidade, embalagem individual
contendo 01 kg, embalados em saco plástico transparente e
resistente, com especificação dos ingredientes, data de
fabricação e o prazo de validade.

Kg 550

Itapecuru-Mirim, 23 de fevereiro de 2022.

TERESA BARBOSA MACIEL

Secretária Municipal de Assistência Social -SEMAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 25/02/2022 09:34:27 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=212

Página(s) 12 de 12


